²⁷ Tert. monog. 12,6: ... *ille vester Utinensis nec Scantiniam timuit*.

²⁸ In proposito cf. Cic. inv. 1,20: *Insinuatio est oratio quadam dissimulatione et circumitione obscure subiens auditoris animum*.

²⁹ Cf. KROYMANN, Quaestiones Tertullianae, 78: «Etsi concederetur posse dici: dissimulare adversus alq. rem tamen particula interrogativa *nonne* omnino non quadraret ad sententiam. Tota difficultas sublata mihi videtur, si parva medela adhibita distinguimus: *Adversus hanc – nonne dissimulare potuissem? – audio etiam edictum esse propositum* etc.» Non accogliamo, peraltro, la correzione di *potuissem* in *potuissem*.

Fulvio Orsini.³⁰ L'espressione *lacteae sordes*, peraltro, si trova per la prima volta nelle note al testo di Tertulliano di Gabriel de L'Aubespine:

*Facilius est conjecturam Junii respuere, quam quidquam certius afferre: facilius quoque mentem Auctoris capere, quam ejus verba asserere: tentamus tamen et legitimus, lacteae sordes non labentes idoneae: ait sordes lacteas (alludens scilicet ad lacteum ficus humorem) quas Adam peccando et sese tegendo contraxerat, quibusque caeteros mortales infecit, idoneas fuisse ad peccandum: atque ob hanc causam et quod Baptismo non delerentur, peccatores olim facilem delictorum suorum veniam invenisse: qui sensus confirmat ea quae reposuimus: ...*³¹

La congettura di de L'Aubespine appare accolta nel *Tertullianus redivivus* di George d'Amiens:³² *Inhaerebat usquequaque libidinis virus et lacteae sordes non ablui idoneae, quod nec ipsae adhuc aquae laverant.*³³ L'erudito francese così giustificava la scelta testuale da lui operata: *Ita plane legendum, cum ita Hieronymus, egregius Septimii explorator imitatorque, bis terve legerit, et ad idem institutum temperaverit.*³⁴ Non è chiaro a quali passi geronimiani si riferisca lo studioso, ma è possibile che egli avesse in mente i medesimi brani indicati dal Gronovius, che coglie una possibile allusione al De pudicitia nella Epistola ad Eustochium:

Sic et Hieronymus ad Eustochium: Crescite et multiplicamini, hoc expletur edictum post paradisum, et nuditatem, et ficus folia, auspicantia pruriginem nuptiarum. Censeo scribendum esse: Inhaerebat usquequaque libidinis virus, et caecae sordes, non ablui idoneae. Hoc est, occultae, internae, atque, ut ipse dixit, inhaerentes. ... His abluendis non sufficiebat aqua, sordes quidem externas purgare pollens, sed ipsa quoque caecis quibusdam conspurcata sordibus, antequam iisdem Christi baptisate purgaretur. Etenim errant, qui coniunctionem Quod ceu pronomen respondens τῷ virus accipiunt. Sensus est Patribus summe frequentatus, Christi bap-